18  diário oficial Nº 36.411 Sexta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2025

Lei Estadual n. 5.810, de 24/01/1994, com a convalidação dos atos proces-
suais praticados desde sua constituição, para prosseguimento e conclusão
dos trabalhos. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1256906
PORTARIA N. 537/2025/GS.SEFA, DE 10  DE OUTUBRO DE 2025 
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 138, parágrafo único, inciso I da Constituição Estadual e a deter-
minação constante do art.199 c.c. 208 da Lei nº 5810/94, e;  
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 2025/84 - DISCETICA – SEFA, Pro-
cesso PAE n. 2025/3475699, da presidente da Comissão de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria n. 761/2023-GAB/SEFA, de
10/10/2023 publicada no D.O.E. edição n. 35.574, de 16/10/2023; 
CONSIDERANDO que a Comissão Processante se encontra em fase de ins-
trução processual.   
RESOLVE: 
Art. 1º. REDESIGNAR a Comissão Processante instituída por meio da Por-
taria n.761/2023-GAB/SEFA, de 10/10/2023 publicada no D.O.E. edição n.
35.574, de 16/10/2023, presidida pela servidora MARIA JOSÉ ANDRADE
DE ARAÚJO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional
n. 5203899/2, por 60 (sessenta) dias úteis, de acordo com o caput do
artigo 208 da Lei Estadual n. 5.810, de 24/1/1994, com a convalidação dos
atos processuais praticados desde sua constituição, para prosseguimento
e conclusão dos trabalhos. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1256933
PORTARIA Nº 908/2025-SEFA/DAD, DE 17 DE ABRIL DE 2025
Processo nº E-2025/2523730
CONCEDER, 20 (vinte) dias de férias, 2° período, ao servidor CIRO RE-
SENDE LEITE, Id Func nº 5914782/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lota-
do na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito de
Portos e Aeroportos, para serem usufruídas no período de 05/11/2025 a
24/11/2025, referente ao exercício de 29/07/2021 a 28/07/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
* PORTARIA REPUBLICADA DEVIDO INFORMAÇÕES EQUIVOCADAS
NA FREQUÊNCIA, PUBLICADA NO DOE N° 36.404 DE 20/10/2025.

Protocolo: 1259853
PORTARIA Nº 2494/2025-SEFA/DAD, DE 14 DE OUTUBRO DE 2025
Processo nº E-2025/3474775
DESIGNAR a servidora BRENDA MONTEIRO BATALHA, Id Func nº
51855666/2, Técnico em Gestão de Obras Públicas, em substituição ao
servidor RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS, Id Func nº 5906036/4, Ge-
rente Fazendário, no período de 09/12/2025 a 23/12/2025, por motivo de
férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2498/2025-SEFA/DAD, DE 14 DE OUTUBRO DE 2025
Processo nº E-2025/3483893
DESIGNAR a servidora ELAINE MARIA MATOS SOARES, Id Func nº
5039029/2, Protocolista, em substituição a servidora IVANA DOS SAN-
TOS VAZ, Id Func nº 5950850/1, Secretário de Gabinete, no período de
17/12/2025 a 31/12/2025, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2499/2025-SEFA/DAD, DE 14 DE OUTUBRO DE 2025
Processo nº E-2025/3483762
DESIGNAR a servidora THAYANE AMARAL BARBOSA, Id Func nº 5925790/3,
Secretario de Gabinete, em substituição ao servidor HÉLIO MOREIRA AR-
RUDA, Id Func nº 13820/2, Gerente Fazendário, no período de 17/12/2025
a 31/12/2025, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2500/2025-SEFA/DAD, DE 14 DE OUTUBRO DE 2025
Processo nº E-2025/3483808
DESIGNAR a servidora NAZARÉ SOCORRO PIRES DE OLIVEIRA, Id Func nº
32450/1, Auxiliar de Serviço de Comunicação, em substituição a servidora
THAYANE AMARAL BARBOSA, Id Func nº 5925790/3, Secretario de
Gabinete, por motivo do teor da PORTARIA N° 2499/2025 de 14/10/2025
no período de 17/12/2025 a 31/12/2025.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2708/2025-SEFA/DAD, DE 14 DE OUTUBRO DE 2025
Processo nº E-2025/3483856
DESIGNAR o servidor NILO SÉRGIO GUIMARÃES FERREIRA, Id Func nº
5599482/1, Analista de Sistemas, em substituição ao servidor FRANCISCO
JOAO ARAUJO CARICCHIO, Id Func nº 5964995/1, Secretário de Gabinete,
no período de 17/12/2025 a 31/12/2025, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2709/2025-SEFA/DAD, DE 14 DE OUTUBRO DE 2025
Processo nº E-2025/3483712
DESIGNAR a servidora TEREZA CRISTINA SADALA DOS SANTOS VILHENA,
Id Func nº 3832/1, Assistente Administrativo, em substituição a servidora
DANIELLY DE SOUZA DINELLY, Id Func nº 5948239/3, Coordenador Fa-
zendário, no período de 15/12/2025 a 13/01/2026, por motivo de licença
prêmio.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA

PORTARIA Nº 2710/2025-SEFA/DAD, DE 14 DE OUTUBRO DE 2025
Processo nº E-2025/3478853
DESIGNAR a servidora MARLY ANNE OLIVIER DE OLIVEIRA NOBUMASA, Id
Func nº 57191447/1, Assistente Administrativo, em substituição ao servi-
dor CARLOS EDUARDO BENÍCIO ALVES, Id Func nº 5964424/1, Secretá-
rio de Gabinete, no período de 17/12/2025 a 31/12/2025, por motivo de
férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2750/2025-SEFA/DAD, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025
Processo nº E-2025/3501695
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, 1° período, à servidora LUISA HELE-
NA DO ESPIRITO SANTO RODRIGUES, Id Func nº 3251756/1, Assistente
Administrativo / Secretário de Gabinete, lotada na Coordenação Executiva
de Controle de Mercadorias em Trânsito do Araguaia, para serem usufru-
ídas no período de 03/11/2025 a 02/12/2025, referente ao exercício de
16/06/2023 a 15/06/2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2751/2025-SEFA/DAD, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025
Processo nº E-2025/3468777
ALTERAR, na PORTARIA N° 2730 de 17/10/2025, publicada no DOE nº
36.404 de 20/10/2025, o período de gozo de férias do servidor JORGE
AUGUSTO SILVA MENDES, Id Func nº 57230166/1, Assistente de Infra-
Estrutura, lotado na Célula de Gestão de Apoio Logístico, do período
29/12/2025 a 12/01/2026 (15 dias), para o período de 05/11/2025 a
19/11/2025 (15 dias), referente ao exercício de 21/06/2024 a 20/06/2025.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2752/2025-SEFA/DAD, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025
Processo nº E-2025/3475931
ALTERAR, na PORTARIA N° 2524 de 02/10/2025, publicada no DOE nº
36.386 de 03/10/2025, o período de gozo de férias do servidor HENRY
MUFARREJ HAGE, Id Func nº 5280443/1, Auditor Fiscal de Receitas
Estaduais, lotado na Célula Planejamento Monitoramento e Estudos
Técnicos de Fiscalização, do período 03/11/2025 a 02/12/2025 (30 dias),
para o período de 12/11/2025 a 11/12/2025 (30 dias), referente ao
exercício de 22/04/2024 a 21/04/2025.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2753/2025-SEFA/DAD, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025
Processo nº E-2025/3448812
ALTERAR, na PORTARIA N° 2137 de 22/08/2025, publicada no DOE nº
36.339 de 26/08/2025, o período de gozo de férias da servidora ROSIANE
CRUZ RODRIGUES, Id Func nº 5206871/1, Assistente Fazendário, lotada
na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito de
Carajás, do período 16/10/2025 a 30/10/2025 (15 dias), para o período de
16/11/2025 a 30/11/2025 (15 dias), referente ao exercício de 01/10/2023
a 30/09/2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2754/2025-SEFA/DAD, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025
Processo nº E-2025/3464147
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 04/11/2025, do gozo
das férias do servidor EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA JUNIOR, Motorista,
Id Func nº 5914803/1, lotado na Coordenação Executiva de Controle de
Mercadorias em Trânsito de Carajás, concedida pela PORTARIA N° 2524
de 02/10/2025, publicada no DOE nº 36.386 de 03/10/2025, referente ao
exercício de 29/07/2024 a 28/07/2025, as quais ficam autorizadas para
serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2755/2025-SEFA/DAD, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025
Processo nº E-2025/3511104
CONCEDER, 18 (dezoito) dias de férias, 2° período, à servidora DAIANE
SANTOS CRUZ SANTA ROSA, Id Func nº 55209141/1, Auditor Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, lotada na Coordenação Executiva Regional de Administra-
ção Tributária e Não Tributária de Redenção, para serem usufruídas no pe-
ríodo de 21/10/2025 a 07/11/2025, referente ao exercício de 11/07/2023
a 10/07/2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2756/2025-SEFA/DAD, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025
Processo nº E-2025/3421397
AUTORIZAR, 09 (nove) dias de gozo de férias a servidora WILMA SERRAO
NASCIMENTO, Id Func nº 5097029/1, Receitas Estaduais, lotada na
Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito, para
serem usufruídas no período de 24/11/2025 a 02/12/2025, em virtude da
interrupção das férias referente ao exercício de 01/09/2023 a 31/08/2024,
pela PORTARIA N° 2012 de 11/08/2025, publicada no DOE nº 36.328 de
14/08/2025.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2757/2025-SEFA/DAD, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025
Processo nº E-2025/3470216
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 04/11/2025, do gozo
das férias do servidor ALBERTO JOSE LOPES LEAL, Auxiliar Técnico, Id
Func nº 3248356/1, lotado na Coordenação Executiva de Controle de